
 
 

Seznam příloh 

Příloha 1 – Ukázka rodokmenu kanaánského psa, který je vytvořený pomocí aplikace 

Breeders Assistant for dogs 

Příloha 2 – Pracovní list porozumění psovi 

Příloha 3 – Výukový manuál pro učitele 

Příloha 4 – Vzorové vyplnění pracovního listu 1 

Příloha 5 – Výukový text Výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) v kynologii 

Příloha 6 – Pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) v kynologii 

Příloha 7 – Vzorové vyplnění pracovního listu 2 

Příloha 8 – Vyplněný pracovní list porozumění psovi 1 

Příloha 9 – Vyplněný pracovní list porozumění psovi 2 

Příloha 10 – Vyplněný pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) 

v kynologii 1 

Příloha 11 – Vyplněný pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) 

v kynologii 2 



 
 

Příloha 1 - Ukázka rodokmenu kanaánského psa, který je vytvořený pomocí aplikace 

Breeders Assistant for dogs  

 

 

 

  



 
 

Příloha 2 - Pracovní list porozumění psovi 

 

Jméno: 

 

 

PRACOVNÍ LIST 
 

 

POROZUMĚNÍ PSOVI 

 

5. ročník 

  



 
 

 

Než se pustíme do praktických ukázek s pejskem, je důležité, aby 

ses toho o něm hodně naučil/a. Pes s námi mluví mnoha způsoby. 

K dorozumívání nepoužívá mluvenou řeč jako my, ale hlavně řeč 

těla. Teď se společně podíváme na to, jak psovi porozumět. 

 

1. Základní informace 

 

Máš doma pejska (zakroužkuj)?   ANO  /  NE 

 

Pokud ANO, jaké plemeno? ________________________________ 

 

a) Vyhledej a napiš alespoň 5 plemen psů 

 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

b) Přečti si přiložený text o kanaánském psovi a definuj PRIMITIVNÍ 

PLEMENA psů: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



 
 

c) V tabulce porovnej vlastnosti kanaánského psa (primitivní plemeno) a 

zlatého retrívra. Použij encyklopedii. Zakroužkuj ANO nebo NE. 

 Kanaánský pes Zlatý retrívr 

Vhodný k dětem Ano / Ne Ano /Ne 

Důvěřivý k cizím lidem Ano /Ne Ano / Ne 

Dobrý hlídač Ano /Ne Ano / Ne 

Výskyt u nás vzácný Ano /ne Ano / Ne 

Žije také divoce 

v poušti 

Ano / Ne Ano /Ne 

Je vyšlechtěný 

z divokých psů 

Ano / Ne Ano / Ne 

Velmi staré plemeno Ano / Ne Ano / Ne 

 

d) Vyškrtej v osmisměrce plemena psů. Ze zbylých písmen poskládej slovo 

– pocit psa. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Co ti vyšlo?  

S A M O J E D B 

S B U L D O K U 

N A M R B O D L 

B Í G L T R B T 

Č I V A V A O E 

A C H R T P X R 

K O L I E U E I 

K Á Č V O D R É 

M O P S C L H R 

      



 
 

 

Popiš nebo nakresli, jak pes vypadá, když má pocit, který vyšel v osmisměrce. 

  

 

 

➢ 2. Komunikace psa 

 

a) Vypiš do tabulky, čím vším se pes může dorozumívat: 

Řeč těla Hlasové projevy 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 
 

b) Podle obrázků popiš, co chce pes řečí těla říct 

 

➢ ______________________________________________________ 

 

➢ ______________________________________________________ 

 

 

3.  Smysly psa 

 

Psi vnímají svět trošku jinak než člověk. 

a) Vyber správnou možnost: 

Pes má lepší / horší  čich než člověk. Dva nejdůležitější smysly psa jsou sluch 

/ hmat  a čich / zrak. 

b) Proč má pejsek nos stále mokrý? Zakroužkuj správnou odpověď: 

 Mokrý čumák mu napomáhá k dobrému dýchání 

Stále si ho olizuje, mokrý čumák mu pomáhá k lepšímu přijímání pachů

Když má pes suchý čumák, je vždy nemocný 



 
 

 

Doplň text: 

Pes má dobře vyvinuté vidění v 

____________. Naopak barevné vidění není 

tak dokonalé. Nedokáží například rozlišit 

tyto dvě barvy: ____________ a 

______________. 

Zamysli se nad tím, proč má pes dobře vyvinuté černobílé vidění. Domněnku 

napiš: _____________________________________________________________________  

____________________________________________________________________________ 

 

 

4. Pozorování psa 

 

a) Jak by si mohl cizí pes vyložit tvůj úsměv? 

     

 __________________________________________ 

     

 __________________________________________ 

     

 __________________________________________ 

  

 __________________________________________ 

 



 
 

b) Hra psa 

Zakroužkuj obrázky, kde si pes HRAJE: 

 

 

 

Co dělají psi na zbylých obrázcích? ____________________________________. 

 

c) Jak se zachováš, když uvidíš 

takového psa? 

 

_____________________________________ 

 

_____________________________________ 

 

 



 
 

 

___________________________________ 

 

___________________________________   

 

___________________________________ 

 

 

d) Prohlédni si dva obrázky a odpověz na otázky (ANO/NE): 

 

 

1) Pes se na druhém obrázku cítí jistě a 

objetí je mu příjemné  ANO / NE 

 

2) Se psem se seznámím stejně jako kluk 

na prvním obrázku  ANO / NE 

 

 

3) Pes na prvním obrázku získává důvěru

     ANO / NE 

 

 

 

 

 



 
 

 

Na závěr otázka: Jaké povely bys chtěl/a naučit svého pejska?  

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

Více si představíme při praktické ukázce s pejskem 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SEZNAMTE SE  

KANAÁNSKÝ PES 

 

DO JAKÉ SKUPINY PATŘÍM? 

Řadím se do skupiny primitivní plemena. Tato skupina se vyznačuje tím, že 

plemena jsou velmi stará a vznikla buď bez šlechtitelského zásahu člověka, nebo 

jen s minimálním zásahem. 

Máme blízko k divokým psům, kteří žijí volně v přírodě. Divokým psům se říká 

páriové, psi nezávislí na člověku. 

Od moderních plemen (plemena, která znáte) se lišíme. Fenky primitivních 

plemen hárají 1x do roka. Fenky moderních plemen hárají 2x do roka. To 

znamená, že fenky primitivních plemen mohou mít štěňata pouze 1x do roka, 

zatímco moderní plemena 2x. Některá primitivní plemena nedokáží štěkat. 

Primitivní plemena jsou většinou nezávislá a nedůvěřivá skupina. 



 
 

KDO PATŘÍ DO SKUPINY SE MNOU? 

Ve skupině se mnou je pes Dingo, který žije v Austrálii, Novoguinejský zpívající 

pes z Nové Guinei, Basenji pocházející z Afriky nebo Thajský ridgeback z Thajska. 

NĚCO O MNĚ 

Já, kanaánský pes, pocházím z Izraele, kde stále žiju ve volné přírodě v Negevské 

poušti. Moje plemeno je staré snad 2000 let. Mnoho z nás ale žije i s lidmi, 

protože jsme byli domestikováni (ochočeni). Stále nás ale není mnoho. V České 

republice nás žije jen málo přes 30. 

Kynologická organizace FCI (mezinárodní organizace, která se zabývá plemeny 

psů) mě uznala až v roce 1966 jako oficiální plemeno. Mám ale štěstí. Některá 

primitivní plemena nejsou uznaná FCI vůbec (Dingo, Novoguinejský zpívající pes). 

Jsem krásný pes vysoký v kohoutku 50 – 60 cm, se vztyčenýma ušima a často 

stočeným ocasem. Mohu být bílý, pískový, červenohnědý, černý či skvrnitý.  

Svoji rodinu velmi miluji a jsem ji vždy věrný. Co je moje, to si chráním! Jsem ale 

velmi nedůvěřivý vůči cizím lidem a věcem, často mě můžou neznámé věci 

vyděsit natolik, že bych mohl utéct. Prostě si dlouho zvykám na vše nové.  

Mám moc rád trénink a rychle se učím novým trikům. Také si hlídám svoje území 

a nerad na něj pouštím cizí lidi. 

Jsem vhodný pro zkušené lidi, kteří mají rádi můj divoce přirozený vzhled a 

hledají oddaného společníka. Potřebuji, aby mě můj pán od malička učil, že cizí 

lidé a psi nejsou špatní, abych jim mohl důvěřovat. 

Děkuji, že sis o mně přečetl/a! Haf  

 



 
 

Příloha 3 - Výukový manuál pro učitele 
 

Manuál k pracovnímu listu 

pro učitele 
  

Autor fotografie: Kateřina Jančaříková (upraveno) 



 
 

Cíl: Manuál je určený pro zájemce, kteří chtějí použít pracovní list. Je zde uveden doporučený 

postup při předávání informací o psech a jak jim porozumět. V manuálu jsou vytvořené 

pomůcky, které může učitel ve výkladu využít – přiřazování, vlastní fotografie, vypůjčené 

fotografie z publikací a z internetu.  Učitel má možnost si z manuálu vytvořit PPT prezentaci, 

pokud mu to lépe vyhovuje. 

Pomůcky: Encyklopedie psů (Říha, Plemena psů), vytštěné a nastříhané obrázky z tohoto 

manuálu.  

Doba trvání: cca 30 minut výkladu 

Určení: Pracovní list s manuálem je primárně vytvořen pro žáky 5. ročníků základní školy.  

 

Postup práce: Následující text bude vytvořený náměty na úkoly, které se mohou využít při 

výkladu. 

Úkoly: 

1) Základní informace 

Přiřazování obrázků plemen psů k názvům základních plemen 

Žáci si procvičí základní plemena psů prostřednictvím různých aktivit s přiřazováním plemen 

psů. Při této aktivitě budou žáci využívat i svou emocionální stránku. 

 

Pomůcky: Atlas psů, obrázky z tohoto manuálu 

Cíl: Cílem tohoto cvičení je seznámení se s plemeny psů, které žáci mohou obvykle potkat v 

parku, na procházce i jinde. Dále podrobnější seznámení s primitivními plemeny a kanaánským 

psem. 

Postup: Na úkolu mohou žáci pracovat ve skupině nebo individuálně 

• Učitel rozdá do skupinek vystříhané obrázky plemen psů a názvy plemen. 

• Pokud žáci plemeno neznají, mají k dispozici atlas psů, ve kterém plemeno vyhledají.  

• Názvy přiřadí k plemenům. Jednotlivé druhy psů poté seřadí podle oblíbenosti – žáci 

budou vybírat, které plemeno je jim vzhledově nejsympatičtější, a které vyvolává 

největší obavy. Ve skupinkách si mohou říct své názory a zdůvodní je. 



 
 

• Žákům se do skupinky rozdá povídání o kanaánském psovi. Žáci si povídání přečtou a 

ze získaných informací budou moci vyplňovat úkoly v pracovním listu týkající se 

problematiky primitivních plemen a kanaánského psa. Žáci budou mít též k dispozici 

encyklopedii psů, ve které naleznou případně další informace a fotografie primitivních 

plemen. 

Obrázky plemen psů: 

 
 

 

 



 
 

 

 

  

 
 



 
 

 

 

 

 

Názvy plemen psů – přiřadit k obrázkům 

 

 BULTERIÉR ČIVAVA JEZEVČÍK 

 KANAÁNSKÝ PES  NĚMECKÝ OVČÁK

 LABRADOR  HUSKY  PUDL 

ZLATÝ RETRÍVR  JORKŠÍRSKÝ TERIÉR 

PORTUGALSKÝ VODNÍ PES   MOPS 

 

2) Komunikace psa - Nonverbální komunikace psa 

Pomůcky: Obrázky z tohoto manuálu 

Cíl: Na základě znaků (postavení uší, oči, srst, tlama atp.) žáci poznají pocit psa. Budou 

schopni rozlišit agresivní, podřízené nebo i strachové chování psa. 



 
 

Postup práce: Tento úkol je rozdělený do dvou podúkolů. V první části (popis znaků psa) bude 

učitel na jednotlivých obrázcích vysvětlovat žákům, jakých znaků si všímat u psa, aby dokázali 

z jeho chování vyčíst pocit. V tomto manuálu jsou k dispozici obrázky psů v konejšivém, 

strachovém, hravém, podřízeném a agresivním chování. U obrázků jsou také vždy vypsané 

nejdůležitější znaky, kterých je třeba si všímat. Dále jsou zde ukázky veškerých pocitů u 

plemene kanaánský pes, který nonverbální komunikací mluví velmi často. 

V druhé části úkolu žáci dostanou obrázky psů v jednotlivých situacích. Žáci sami na základě 

získaných vědomostí určí pocit psa a popíšou jednotlivé znaky, díky kterým pocit poznali.  

 

2a) Popis znaků na těle psa a příklady u kanaánského psa 

 

 

Znaky na těle psa, kterých 

je dobré si všímat: Uši, nos, 

oči tlama, ocas, srst na 

hřbetě.. 

 

 

 

Na fotografii je fenka 

kanaánského psa 

v uvolněném, jistém 

postavení, nic ji netrápí 

(vzpřípené uši, zavřená 

tlama, pevný postoj, nohy na 

zemi, zdvyžený ocas). 



 
 

  

Konejšivé signály: 

Olíznutí čumáku 

Zívání 

Odvracení hlavy 

Na fotografiích fenka 

kanaánského psa v situaci, 

která jí není úplně příjemná. 

Proto ukazuje konejšivé 

znaky, které by měly druhou 

stranu varovat, že se jí 

situace nelíbí. 



 
 

 

 

 

  

Signály strachu:  

Ocas – stažený pod tělo 

Záda – nahrbená – přikrčený 

Oči – jde vidět bělmo 

Uši – staženy dolů (pokud je 

má vztyčené) 

 

 

Fenka kanaánského psa. Na  

fotografii ukazuje bělmo a 

uši má staženy dozadu. 

 

 

 

Výzva ke hře: 

Přední část těla u země 

Uvolněný obličej 

Někdy štěkání + kroucení 

ocasem  

(pozor na dominanci ve hře, 

může přejít k agresi) 



 
 

  

Fenka kanaánského psa při 

hře s přetahovací hračkou. 

 

Nadřazenost a hrozba 

(agrese): 

Upřený pohled 

Vyceněné zuby 

Ohrnutá tlama 

Naježená srst 

 

 

 

Na fotografiích je fanka 

kanaánského psa. Na první 

fotografii jsou patrny 

vyceněné zuby, ohrnutá tlama 

a upřený výraz při konfrontaci 

s jiným psem.  

 

 

 



 
 

 

 

  

Na druhé fotografii je patrná 

naježená srst na zádech,  

upřený pohled a vztyčené uši, 

když fenka viděla z dálky 

kočku. 

 

 

 

 

 

Podřízenost psa 

Skloněný krk: 

Odvrací pohled (nebo 

přivřené oči) 

Lehne si břichem  

nahoru (odhalí břicho) 

 

Fenka kanaánského psa leží 

břichem nahoru a odhaluje 

nejcitlivější část těla. 

 



 
 

Hravé chování 

Fenka irského setra ukazuje 

břicho. To značí důvěru a 

zároveň podřízenost při hře. 

Velmi podřízené chování 

V pravo aktivní podřízenost – 

pes odhaluje břicho – 

nejcitlivější část těla 

Pes v levo pasivní podřízenost až 

strach. Ocas stažený pod tělo, 

uši sklopené, přikrčený 

Hravé chování 

Nejsou zde žádné znaky agrese. 

Samojed dává na psa tlapku – což 

značí snahu o nadřazenost při hře. 

2b) Obrázky chování psa – obrázky, na kterých žáci mohou poznávat, jaký signál pes 

vyjadřuje. Informace napravo od obrázku jsou pouze informativní pro učitele. Žák by měl s 

pomocí učitele na informace přijít sám. 

 

 

 

 

Podřízenost 

Pes má sklopené uši, svěšený ocas, 

přivřené oči – cítí nejistotu. 

 



 
 

Výstraha – počátek agresivního 

chování 

Fenka zlatého retrívra stáhla pysky – 

vycenila zuby (napětí v tlamě). Dává 

foxteriérovi jasné upozornění 

Agrese 

Vyceněné zuby, ohrnuté pysky, 

vztyčené uši, výraz přímý. Celkové 

postavení těla strnulé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Jak pes mluví? Využívá řeči těla, očí i ocasu. Používá mimiku pro vyjádření pocitů. 

Komunikuje očima – například když chce upozornit na nějakou věc rychle a opakovaně se dívá 

z člověka na věc. O porozumění žádá prostřednictvím signálů svého těla i hlasu. 

Verbální komunikace: Vrčení: Hluboké vrčení: znepokojení, důrazné varování. Pokud 

varovné vrčení není úspěšné, následují zuby. Štěkání: Varovné, strachové, štěkání z očekávání, 

k upoutání pozornosti. Kňučení: 

3. Smysly psů 

Pomůcky: Obrázky a informace z manuálu 

Cíl: Žáci se naučí základní způsob, jakým psi vnímají svět kolem sebe. Pomocí obrázků a jiných 

materiálů si žáci osvojí vnímání psů pomocí jejich nejdůležitějších smyslů – čichu, sluchu a 

zraku. 

Postup: Informace o smyslech se žákům budou předávat na základě krátkého výkladu 

doplněného otázkami a obrázky z tohoto manuálu. Základní informace k jednotlivým smyslům 

jsou k dispozici u jednotlivých smyslů. 

Zrak:  

Žáci by se zde měli dozvědět: 

• Psi vidí velice dobře v černobílých barvách. To jim pomáhá k tomu, aby viděli v šeru 

mnohem lépe než člověk. Pozn. bylo by vhodné, aby žáci na informaci „proč psi vidí 

velmi dobře v šeru“ přišli vlastním uvažováním. Předchůdci psa (vlci) dobré vidění 

v šeru využívali k lovu kořisti 

• Psi nemají dobře vyvinuté barevné vidění. Vidí pouze barvy modré, žluté a kombinace. 

Největší problém jim tedy dělajá rozlišení barvy zelené a červené – tyto barvy vidí 

pouze jako odstíny šedé barvy. Tuto znalost je dobré využít při výběru barvy hračky. 

Pes tak nemusí najít červený míček v zelené trávě. 

• Pes vidí mnohem lépe na dálku než na blízko, také vidí rozmazaně. To lze zase vysvětlit 

původem psa – zase kvůli tomu, že v dálce může vidět kořist. 

• Vše lze ukázat na obrázku 



 
 

Takto vidí člověk 

 

 

 

 

Takto asi vidí pes 

 

 

 

 

Čich:  

Žáci by se měli dozvědět: 

• Nejdokonalejší a nejdůležitější smysl psa. 

• Co dokáže pes zjistit čichem? Zapamatovat i statisíce různých pachů. Strach a emoce 

člověka. Najít i několik hodin starou čichovou stopu. Rozložit vůni na jednotlivé části 

(např. Guláš rozloží na jednotlivé ingredience). 

• Psí nos je vlhký – díky tomu zachytí i nejjemnější části pachu. Díky vlhkému čumáku 

z okolí přijímá kapky vody s pachy, které jsou pro psi velmi s dobře poznatelné. 

Sluch:  

Žáci by se měli dozvědět: 

• Pes má sluch mnohem lepší než člověk – slyší i vysoké zvuky, které člověk neslyší – 

tzv. ultrazvuky. Na tomto principu fingují výcvikové vysokofrekvenční píšťaly pro psy. 

• Pes slyší minimálně 2-3x vice než člověk. 

Jak psi rozumí lidem? Velmi pozorně sledují člověka a veškeré jeho pohyby (zrak). Dokáží 

číst v lidské tváři (zvládnou přečíst mimiku obličeje). Na základě pachu lidí dokáží vycítit. Co 

člověk právě prožívá – únava, starch, stress, nemoc, těhotenství atd. (čich).  

 



 
 

K čemu člověk může využít smysly psů? Nad touto otázkou se žáci zamyslí. Následně sami, 

pak společně s učitelem přijdou na několik odpovědí. Odpovědi mohou být podpořeny obrázky 

(viz níže).   

 

 

 

 

4. Pozorováví psa - Na co si dát pozor u cizího psa 

Pomůcky: Obrázky z manuálu 

Cíl: Žáci se zde naučí základní principy, na co si dát pozor při střetu s cizím psem.  

Postup: V tomto úkolu žáky seznámíme s tím, na co si mají dát pozor při střetu s cizím psem. 

Bude se pracovat s fotografiemi, na kterých se budou vysvětlovat nebezpečné situace. 

Nebezpečí úsměvu, jak přistupovat k cizímu psovi a jak se zachovat v případš útoku. 

 



 
 

Mnoho konfliktů mezi psem a člověkem vzniká kvůli nedorozumnění a nesprávnému 

přečtení signálu, který vydává pes. Na co si tedy dát pozor při kontaktu s novým psem: 

 

a) Nebezpečí úsměvu při seznamování– Popis podle obrázků níže.  

Co by se žáci měli dozvědět: 

• Pes si může vysvětlit lidský úsměv úplně jinak. Pro člověka se jedná o vyjádření 

pozitivní emoce. Pes zuby ukazuje v případě agresivního chování. 

• Pokud se člověk s úsměvem přibližuje k cizímu psovi a natahuje k němu ruku 

(narušuje jeho osobní zónu), pes si toto chování může vyložit jako agresivní 

chování a může zaútočit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Jak správně přistupovat k psovi (vítat psa) – Popis dle obrázku níže. 

 

• Důležité je projevit uklidňující chování. Měli bychom si dřepnout, nebo se alespoň 

snížit. 

• Nedívat se přímo do očí (To může být pro psa take signal k výzvě k boji)  

• Trpělivě počkat, až pes sám přijde a očichá si nás 

• Poté již můžeme pomalu vstát 



 
 

• POZOR na objímání psa! Pes to může vnímat jako projev nadřazenosti od člověka! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Jak se zachovat, když se k nám blíží cizí pes, který jeví známky agrese 

Zde jsou základní pravidla, která zamezí útoku ze strany psa. Pokud je útok již nevyhnutelný je 

dobré naučit se ochrannou pozici, která zabrání velkému zranění. 

• Hledat majitele 

• Pokusit se nepřijít do konfrontace se psem 

• Stát klidně 

• Ochranná pozice – dát nohy pod břicho a lehnout si, 

 zakrýt si krk rukama. Pozice na obrázku. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 4 – Vzorové vyplnění pracovního listu 1 

 

Jméno: Šárka 

 

 

PRACOVNÍ LIST 
 

 

POROZUMĚNÍ PSOVI 

 

 

5.ročník 



 
 

 

Než se pustíme do praktických ukázek s pejskem, je důležité, aby 

ses toho o něm hodně naučil/a. Pes s námi mluví mnoha způsoby. 

K dorozumívání nepoužívá mluvenou řeč jako my, ale hlavně řeč 

těla. Teď se společně podíváme na to, jak psovi porozumět. 

 

1. Základní informace 

 

Máš doma pejska (zakroužkuj)?   ANO  /  NE 

 

Pokud ANO, jaké plemeno? Německý pinč 

 

a) Vyhledej a napiš alespoň 5 plemen psů 

Německý pinč 

Basenji 

Kanaánský pes 

Zlatý retrívr 

Francouzský buldoček 

b) Přečti si přiložený text o kanaánském psovi a definuj PRIMITIVNÍ 

PLEMENA psů: 

Velmi stará původní plemena psů. Většinou vznikala bez šlechtitelského 

zásahu člověka. Nezávislá i nedůvěřivá plemena. 

  



 
 

 

c) V tabulce porovnej vlastnosti kanaánského psa (primitivní plemeno) a 

zlatého retrívra. Použij encyklopedii. Zakroužkuj ANO nebo NE. 

 Kanaánský pes Zlatý retrívr 

Vhodný k dětem Ano / Ne Ano /Ne 

Důvěřivý k cizím lidem Ano /Ne Ano / Ne 

Dobrý hlídač Ano /Ne Ano / Ne 

Výskyt u nás vzácný Ano /ne Ano / Ne 

Žije také divoce 

v poušti 

Ano / Ne Ano /Ne 

Je vyšlechtěný 

z divokých psů 

Ano / Ne Ano / Ne 

Velmi staré plemeno Ano / Ne Ano / Ne 

 

d) Vyškrtej v osmisměrce plemena psů. Ze zbylých písmen poskládej slovo 

– pocit psa. 

 

 

  

 

 

 

 

 

Co ti vyšlo?   

 

S A M O J E D B 

S B U L D O K U 

N A M R B O D L 

B Í G L T R B T 

Č I V A V A O E 

A C H R T P X R 

K O L I E U E I 

K Á Č V O D R É 

M O P S C L H R 

S T R A C H 



 
 

 

Popiš nebo nakresli, jak pes vypadá, když má pocit, který vyšel v osmisměrce. 

  

 

 

 

➢ 2. Komunikace psa 

 

a) Vypiš do tabulky, čím vším se pes může dorozumívat: 

Řeč těla Hlasové projevy 

Ocasem Štěkot 

Ušima Vrčení 

Očima Kňučení 

Zježenou srstí Vytí 

Tlamou  

Zuby  

  

  

 

 

 

 

 Pes má stažený ocas pod sebe, uši dolů, 

jde vidět bělmo v očích, celkově 

skrčený. 



 
 

b) Podle obrázků popiš, co chce pes řečí těla říct 

Zježená srst, nakrčený nos, vyceněné zuby: Psovi se něco nelíbí a vykazuje 

agresivní chování. 

 

Pes vlevo si chce hrát. 

  

 

 

 

3. Smysly psa 

 

Psi vnímají svět trošku jinak než člověk.  

a) Vyber správnou možnost: 

Pes má lepší / horší  čich než člověk. Dva nejdůležitější smysly psa jsou sluch 

/ hmat  a čich / zrak. 

b) Proč má pejsek nos stále mokrý? Zakroužkuj správnou odpověď: 

 Mokrý čumák mu napomáhá k dobrému dýchání 

Stále si ho olizuje, mokrý čumák mu pomáhá k lepšímu přijímání pachů

Když má pes suchý čumák, je vždy nemocný 



 
 

 

Doplň text: 

Pes má dobře vyvinuté vidění v noci. 

Naopak barevné vidění není tak dokonalé. 

Nedokáží například rozlišit tyto dvě 

barvy: červenou a zelenou. 

Zamysli se nad tím, proč má pes dobře vyvinuté černobílé vidění. Domněnku 

napiš:  

Černobílé vidění pomáhá k lepší orientaci v šeru, pes se vyvinul z vlka, a ten toto 

vidění využívá k útoku na svou kořist. 

 

4) Pozorování psa 

 

a) Jak by si mohl cizí pes vyložit tvůj úsměv? 

Pokud se blížíme k cizímu psovi a usmíváme se, 

pes si to může vyložit jako cenění zubů, a tedy 

znak agresivního chování (vyzývání k boji). Pokud 

k úsměvu přidáme i upřený zrak a natáhnutí ruky, 

znásobuje se nebezpečí útoku. 

       

   

 



 
 

b) Hra psa 

Zakroužkuj obrázky, kde si pes HRAJE: 

 

 

 

Co dělají psi na zbylých obrázcích? BOJUJÍ SPOLU. 

 

c) Jak se zachováš, když uvidíš 

takového psa? 

 

Vyhledám majitele, neutíkám, stojím 

klidně, pomalu odcházím. Nedívám 

se do očí, v případě nouze zaujímám 

obrannou pozici (ležím, zakrytý krk). 

 

 



 
 

 

Nepřibližuji se k psovi, počkám až 

 sám přijde, očuchá si mě. Poté ho  

mohu případně pohladit. 

 

 

d) Prohlédni si dva obrázky a odpověz na otázky (ANO/NE): 

 

 

1) Pes se na druhém obrázku cítí jistě a 

objetí je mu příjemné  ANO / NE 

 

2) Se psem se seznámím stejně jako kluk 

na prvním obrázku  ANO / NE 

 

3) Pes na prvním obrázku získává důvěru

     ANO / NE 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Na závěr otázka: Jaké povely bys chtěl/a naučit svého pejska?  

 

Sedni, lehni, zůstaň, ke mně 

 

 

 

 

 

 

Více si představíme při praktické ukázce s pejskem 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 5 - Výukový text výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) v kynologii 

VÝUKOVÝ TEXT K PRACOVNÍMU LISTU 

 

Genetika populací 

VÝBĚROVÉ A PŘÍBUZENSKÉ KŘÍŽENÍ(INBREEDING) V 

KYNOLOGII  

 

Název Výběrové a příbuzenské křížení 
v kynologii 

Předmět Biologie 

Tématická oblast Genetika 

Ročník 3 – 4 

Anotace Učební materiál s pracovním 

listem. Součástí je i praktický 
výpočet z rodokmenů 

málopočetného plemena psa – 
kanaánského psa 

Klíčová slova Inbrední deprese, wrightův vzorec, 
výběrové křížení, populace, 
inbreeding, liniová plemenitba 

Vypracoval Šárka Rutová 

Určeno pro samostatnou práci studentů gymnázií 

Hlavní použité publikace Populační genetika (Relichová 

Jiřina)  

Genetika (Kočárek Eduard) 

Biologie pro gymnázia (Jelínek 

Jan, Zicháček Vladimír) 

Chov psů (Zdeněk Procházka) 

Genetika a šlechtění plemen psů 

(Jaromír Dostál) 

 



 
 

Co se z textu dozvím?  

 

Druhy nenáhodného oplození v populaci 

a) Výběrové křížení  

• Důsledky na genetickou strukturu populace  

• Příklady výběrového oplození v chovu psů 

b) Příbuzenské křížení - Inbreeding 

• Důsledky inbreedingu  

• Inbreeding v praxi chovu psů 

• Koeficient inbreedingu  

 

Nenáhodné oplození v populaci 

 Populace je soubor jedinců téhož druhu se stejným genofondem, kteří žijí společně 

v určitém čase na určitém místě. Populace můžeme rozdělit do tří základních druhů: 

autogamická, alogamická a panmiktická populace. Autogamická populace je populace 

jedinců, kteří se rozmnožují samooplozením (autogamií). Každý jedinec má tedy samčí i samičí 

gamety. U alogamické populace vzniká nový jedinec splynutím samčí a samičí gamety od 

různých jedinců stejného druhu. Panmiktická populace je vlastně ideální poddruh alogamické 

populace. V této populaci by měla být zaručena stejná pravděpodobnost zkřížení jakýchkoliv 

dvou jedinců. Neměla by existovat žádná překážka mezi žádnými jedinci. Proto by v tomto 

typu populace nemohlo dojít k nenáhodnému oplození. 

 V textu se budeme zabývat druhy nenáhodného oplození, tedy oplození, které je 

ovlivněno určitými faktory. Mezi druhy nenáhodného oplození patří výběrové a příbuzenské 

křížení. 

a) Výběrové křížení 

U výběrového křížení neprobíhá volba partnera náhodně, ale podle fenotypu. Jedinci si 

partnera volí buď sobě fenotypově podobného (pozitivní výběrové křížení), nebo fenotypově 

odlišného (negativní výběrové křížení). Při pozitivním výběrovém křížení se spolu páří spíše 

fenotypově podobní jedinci, než by se dalo očekávat při náhodném páření. Při negativním 



 
 

výběrovém křížení se naopak spolu páří jedinci s výrazně odlišným fenotypem, než by se 

očekávalo při náhodném páření. 

 Důsledky na genetickou strukturu populace 

Pokud je v populaci využíváno pozitivní výběrové křížení, dochází k nárůstu četnosti 

homozygotů (aa, AA) na úkor heterozygotů (Aa). 

Pokud je naopak v populaci využíváno negativní výběrové křížení, dochází k nárůstu 

četnosti heterozygotů (Aa) na úkor homozygotů (aa, AA). 

 Příklady výběrového oplození v chovu psů  

Pozitivní výběrové křížení u psů: Jedná se o relativně běžný výběr. U psů se takovéto křížení 

využívá při množení dvou nepříbuzných jedinců. V takovýchto případech jsou si jedinci velmi 

podobní (barva srsti, postavení uší, barva očí a podobně). 

Negativní výběrové křížení u psů: U chovatelů se jedná o vzácněji využívaný výběr. 

Příkladem využití takového křížení uvnitř plemene může být spojení dvou jedinců s rozdílnou 

barvou srsti. Dalším příkladem jsou kříženci, kteří mají málo společných znaků. 

Do výběrového křížení patří i umělé oplodnění (inseminace). Tato možnost je chovateli 

využívána v případech, že samec žije daleko - někdy i na jiném kontinentě. Převoz zmraženého 

spermatu je jednodušší, než převoz psa. Dalším případem je využití zmrazeného spermatu 

samce s kvalitními znaky, který už není naživu. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č.1: Příklad pozitivního výběrového 

křížení - Křížení dvou jedinců s velmi podobnými 

znaky. 

Zdroj: https://www.bestvetcare.com/blog/how-

can-i-establish-truce-between-two-mutts-living-

in-the-same-house/ 

Obrázek č.2: Příklad negativního výběrového 

křížení – výběr dvou jedinců s rozdílnou barvou 

srsti. Německý pinč má povolené dvě barvy srsti – 

červená a černá s pálením. 

Zdroj: http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-

159/233 

https://www.bestvetcare.com/blog/how-can-i-establish-truce-between-two-mutts-living-in-the-same-house/
https://www.bestvetcare.com/blog/how-can-i-establish-truce-between-two-mutts-living-in-the-same-house/
https://www.bestvetcare.com/blog/how-can-i-establish-truce-between-two-mutts-living-in-the-same-house/
http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/233
http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/233


 
 

b) Příbuzenské křížení - inbreeding 

Příbuzenské křížení neboli inbreeding je druh nenáhodného oplození. Dochází 

k rozmnožování mezi příbuznými jedinci. Inbreeding vlastně zvyšuje homozygotnost (aa, AA) 

v populaci. Příbuzní jedinci jsou totiž po genetické stránce mnohem podobnější než nepříbuzní 

jedinci. Inbreeding se dělí na úzké příbuzenské křížení (bratr x sestra, dcera x otec, matka x 

syn), blízké příbuzenské křížení (společní předci na pozici prarodičů či praprarodičů) a 

vzdálené příbuzenské křížení (vzdálenější společní předci, než pozice praprarodič). 

 Důsledky inbreedingu 

Důsledkem inbreedingu je zvýšení četnosti homozygotů na úkor heterozygotů v populaci. 

Inbreeding má v populaci vlastně podobný efekt jako pozitivní výběrové křížení. Rozdíl je 

v tom, že pozitivní výběrové křížení ovlivňuje pouze geny výběru (to znamená, že pokud se 

kříží dva vysocí jedinci, je ovlivněn pouze gen pro velikost, kdy má jejich potomek vyšší 

pravděpodobnost stát se homozygotem (aa, AA) pro gen výšky). Inbreeding naopak postihuje 

všechny geny. 

Inbrední deprese – V populacích, ve kterých jsou jedinci v různém stupni příbuznosti, 

výrazně roste podíl homozygotů, a to ve více znacích. Negativně to ovlivňuje životaschopnost 

organismu. To je důvod, proč se v těchto populacích zvyšuje riziko výskytu geneticky 

podmíněných poruch a nemocí. Při inbrední depresi se u jedinců vyskytují genetické choroby, 

snižuje se plodnost nebo životaschopnost. 

Tuto inbrední depresi si představíme na graficky znázorněném inbreedingovém spojení níže. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 3. Ukázka inbreedingu 

u sourozenců a vznik recesivního 

homozygota aa. 

 



 
 

Na tomto obrázku je inbreedingové spojení představeno při množení bratra a sestry (střed 

obrázku). Příklad je uváděn pro gen, od něhož existují dvě alely – dominantní (A) a recesivní 

(a). Oba rodiče jsou heterozygoty (Aa). Jejich potomek získal od otce i matky stejnou alelu, stal 

se proto recesivní homozygot (aa) pro určitý znak. Mnohé vrozené genetické choroby se 

projeví poté, když jedinec získá dvě stejné alely. 

Příkladem takové choroby je dysplazie kyčelního kloubu u psů. Jedná se o vývojové 

onemocnění kyčelních kloubů, které je velmi ovlivněno dědičností. Pes s trpící dysplazií nemá 

kloubní hlavici stehenní kosti pevně a hluboko usazenou v kloubní jamce. Tato hlavice i jamka 

nemají správný tvar. Kvůli takto nesprávnému vývoji kloubu může docházet k opotřebení 

kloubu a vývoji osteoporózy (řídnutí kostní tkáně). Kvalitní chovatelé psů snižují riziko vzniku 

onemocnění tím, že množí jedince, u kterých se dysplazie kyčelního kloubu nevyskytuje. 

 Inbreeding v praxi chovatelů psů  

Dnes již známými negativními důsledky inbreedingu u psů, je 

zvýšení výskytu dysplazie kyčlí, epilepsie nebo zhoršení funkce 

imunitního systému. V současné době si chovatelé psů musí 

dávat pozor na to, jaké psy spolu kříží. Zvláště u málopočetných 

plemen, kdy není dostatek jedinců daného druhu. Na obrázku 

č. 4 je ke zhlédnutí plemeno kanaánský pes. Jedná se o vzácné 

plemeno psa, které žije stále divoce v přírodě, ale bylo též 

zdárně domestikováno. V České republice žije pouze něco málo 

přes 30 jedinců. Chovatelé takovýchto plemen musí být zvláště 

obezřetní při výběru jedinců pro množení, důležitá je 

mezinárodní spolupráce. Velké množství těchto psů je zatíženo 

inbreedingovým spojením (blízkým i vzdáleným).  

Inbreeding nemusí mít vždy jen negativní dopady. Mírný inbreeding může být využit 

chovateli, kteří sledováním genetických znaků u jedinců mohou zamezit inbrední depresi. 

Využívá se například pro udržení kvalitních znaků plemen - pro vznik, obnovení a udržení 

určitého plemene je inbreeding nezbytný. V chovatelské praxi se hojně využívá možnost 

vzdáleného příbuzenského křížení, která nenese tak velká rizika neúspěchu jako úzká 

příbuzenská plemenitba – říká se jí liniová plemenitba. Pokud se používá správně, zajišťuje 

Obrázek č. 4 – Kanaánský pes, malý 

počet jedinců u nás 

Zdroj: 

http://aboutdogcanaandog.blogspot.

com/2012/12/is-your-canaan-dog-

potty-trained-enough.html 

 

http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-enough.html
http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-enough.html
http://aboutdogcanaandog.blogspot.com/2012/12/is-your-canaan-dog-potty-trained-enough.html


 
 

pokrok v chovu. Liniová plemenitba zjednodušeně znamená to, že se vyberou chovné linie 

(skupiny psů) s vhodnými morfologickými znaky i fyziologickými vlastnostmi, které chceme 

upevnit v potomstvu (v plemeni). Například vhodná pigmentace, postavení uší, požadované 

chování atp. Linii zakládá pes, který dává nadprůměrné potomstvo. Pokračovatelem je syn, 

vnuk, pravnuk atd. Tyto skupiny psů se poté množí s nepříbuznými, nebo jen vzdáleně 

příbuznými fenami s podobnými znaky – nejbližší příbuznost je povolena na pozici bratranec 

x sestřenice. I v tomto množení je třeba dávat pozor na to, aby se nevyužívalo pouze několik 

úspěšných jedinců stále dokola (výrazně by klesala heterozygotnost). Cílem liniové plemenitby 

je vyšlechtit mnoho psů s požadovanými vlastnostmi a morfologickými znaky. Proto je třeba 

využívat co nejvíce jedinců k množení. Samozřejmě nejvhodnějším způsobem je postupně 

snižovat počet inbredně se množících jedinců a dosáhnout heterozygotní populace, která je 

početná a zdravá. 

Podle současných poznatků se musí dávat pozor na to, aby stav populace ohroženého druhu 

(zde plemene) neklesl pod 200 až 500 jedinců. Takové populaci by hrozilo častější křížení 

pomocí inbreedingu, následně možnost snížení životaschopnosti a za určitých okolností i zánik. 

 Koeficient inbreedingu 

Je pravděpodobnost, že jedinec zdědil dvě stejné alely téhož genu, které pochází od 

stejného předka, který je na obou stranách rodokmenu (na straně matky i otce). Označuje se 

velkým písmenem F.  

Pomocí tohoto koeficientu, který zavedl Wright v roce 1922 se měří postupná ztráta 

heterozygotnosti v populaci.  

Na následujících stránkách jsou uvedeny dva způsoby, kterými lze vypočítat koeficient 

inbreedingu z rodokmenu. Tyto výpočty hojně využívají chovatelé psů. 

1) Podle Wrightova vzorce: 

Vzorec vypadá takto: Fx = Σ [ (0,5 n1 + n2 + 1) * (1+Fa) ]   

• Kdy: n1 – počet volných generací ze strany otce (volná generace – generace, kde se společný předek 

nevyskytuje), n2 - počet volných generací ze strany matky, Fa – koeficient Fx u společného předka, 

který už je zatížený inbreedingem – pokud společný předek nevznikl z příbuzenského spojení, 

druhou část vzorečku ve výpočtu (1+Fa) vynecháme. 

V pracovním listu nám proto plně postačí vzorec si zjednodušit Fx = 0,5 n1 + n2 + 1.  

https://www.wikiskripta.eu/w/Alely
https://www.wikiskripta.eu/w/Gen


 
 

• Pro vysvětlení vzorce uvedu příklad na smyšleném rodokmenu (rodokmen níže). 

V rodokmenu je uvedený 2x stejný Max – v jednom případě má roli otce, v druhém 

případě je Max prarodičem. V roli otce je v tabulce Max zařazen do první generace 

– mezi sebou a štěňaty nemá žádnou (0) volnou generaci (místo n1 se dosadí 0). Na 

straně rodokmenu matky (Belly) je Max v druhé generaci – mezi Maxem a štěňaty 

je 1 volná generace (místo n2 se dosadí 1).  Max sám nevznikl z příbuzenského 

spojení, použijeme proto zjednodušený vzoreček. 

Získané informace se nyní dosadí do zjednodušeného Wrightova vzorce: Fx = 0,5 n1 + n2 + 1 

Fx = 0,5 0 + 1 + 1 = Fx = 0,5 2 

Fx =  0,25 = číslo převedeme na procenta (x100) = 25 % (pravděpodobnost 25%, že jedinec získá 

totožné alely) 

Koeficient příbuznosti by byl velký. Za inbreeding se považuje spojení, jehož koeficient 

inbreedingu je vyšší než 6.5 % (Podle knihy Chov psů, 2005). 

0. generace 1. generace      

rodiče 

2. generace 

prarodiče 

3. generace 

praprarodiče 

 

 

Plánovaná 

štěňata 

 

Max 

Ben Bong 

Lia 

Mia Bello 

Ina 

 

Bella 

Max Ben 

Mia 

Ella Don 

Ane 

 

2) Dopočítání podle tabulky (podle šlechtitele Františka Horáka) 

Pokud chce chovatel psů vypočítat koeficient příbuznosti, může postupovat i podle 

návodu šlechtitele psů Františka Horáka, který vymyslel výpočet inbreedingu pomocí 

tabulky. Tento kynolog vypočítával inbreeding tak, že sečetl generace, ve kterých se 



 
 

vyskytují společní předci a odečetl číslo 1. Hodnota, která vyjde, se poté porovná 

s tabulkou, kterou najdete pod textem.  

Když tuto metodu znovu vyzkoušíme na příkladu rodokmenu výše, tak budeme 

postupovat takto. Společný předek Max je z otcovy strany v první generaci (1) a z matčiny 

strany ve druhé (2) generaci. Vypočteme tedy 1 + 2 = 3 – 1 = 2. Výsledné číslo 2 najdeme 

v tabulce na následující stránce. Tomuto číslu připadá koeficient příbuznosti 25 %.  

Součet generací mínus 1 Koeficient příbuznosti v % 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

25 

12.5 

6.25 

3.125 

1.56 

0.80 

0.40 

0.20 

0.10 

 

Získané informace z tohoto textu nyní využiješ přiloženém pracovním listu. Na 

konci hodiny pracovní list odevzdej učiteli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Příloha 6 – Pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) v kynologii 

Jméno:   

 

PRACOVNÍ LIST 

VÝBĚROVÉ A PŘÍBUZENSKÉ KŘÍŽENÍ (INBREEDING) V KYNOLOGII 

 

Nejdříve doplň význam základních pojmů z genetiky, které je důležité znát 

pro vyplnění následujícího pracovního listu. Pojmy můžeš vyhledat na 

internetu. 

Význam základních pojmů 

Gen  

Alela  

Fenotyp  

Genotyp  

Heterozygot   

 

Homozygot  

 



 
 

1) VYTVOŘ POJMOVOU MAPU* 

 

Na základě textu vytvoř jednoduchou pojmovou mapu na téma inbreeding. Použij 

minimálně 12 pojmů. V pojmové mapě využij pojmy liniová plemenitba a genetické choroby. 

Hlavní pojem bude inbreeding. Můžeš použít i pojmy, které nejsou v textu. 

 

1)  

Doplň chybějící slova 

_____________ populace: Jedná se o druh populace, kdy je zaručeno, že se každý jedinec druhu 

může křížit s jakýmkoliv jiným jedincem. 

Četnost heterozygotů v určitém znaku narůstá na úkor homozygotů, pokud je v populaci 

využíváno _____________ výběrové křížení. 

 

Při inbrední depresi se vyskytují tyto příznaky: ______________________________________ 

________________________________________________________. 

 

 

 

 

 

 

*Pojmová mapa (též myšlenková nebo mentální mapa) je grafické znázornění důležitých pojmů, kde jsou 

vzájemné vazby vyznačeny pomocí šipek. Pojmy jsou často hierarchicky uspořádané. 

Hlavní pojem       vedlejší pojmy. 

INBREEDING 



 
 

 2) ODPOVĚZ NA OTÁZKY S POMOCÍ TEXTU 

 

 

a) Proč je inbrední deprese nebezpečná? 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

 

b) Co se zjišťuje výpočtem pomocí Wrightova vzorce? 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________. 

 

c) V jakém případě používáme při výpočtu koeficientu inbreedingu i druhou část 

Wrightova vzorečku (1+Fa)?  

 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________. 

 

d) Pokud koeficient inbreedingu vyjde 8,5 %, jedná se o inbreeding? (zakroužkuj ANO/NE) 

Jakou procentní hranici by měl výsledek výpočtu překročit, aby se jednalo o inbreeding? 

ANO / NE 

Hranice inbreedingu je __________%. 

 



 
 

 

3) VZPOMEŇ SI NEBO VYHLEDEJ  

 

 

Ve výukovém textu jste si přečetli o dysplazii kyčelního kloubu, genetické 

nemoci, která se může častěji vyskytovat v případě inbreedingového nebo neřízeného 

spojení u psů. Vyhledej a napiš alespoň 3 genetické choroby, které mohou vznikat na 

základě nevhodného množení psů.  

 

1._____________________________________ 

2._____________________________________ 

3._____________________________________ 

 

 

4) VÝPOČET Z RODOKMENŮ  

 

Ze dvou rodokmenů na následujících stránkách vypočti koeficient inbreedingu. 

Oba rodokmeny jsou ilustrativní, proto jsou zjednodušeny a patří jedincům kanaánského 

psa. První rodokmen patří fence Chanyah žijící v České republice. Tento rodokmen 

vypočti na základě Wrightova vzorce. Druhý rodokmen patří psovi Chadeke, který žil 

v Polsku. Tento rodokmen vypočti na základě tabulky Františka Horáka. U obou 

rodokmenů budeme počítat s tím, že společný předek nevznikl z příbuzenského 

spojení. 

 



 
 

Rodokmen feny Chanyach de Solemel 

Zjednodušený Wrightův vzorec: Fx = 0,5 n1 + n2 + 1. Dosaď do vzorce na základě návodu v textu. 

 

 

 

 

 

 

 

Rodokmen psa Chadeke de Solemel 

 

Výpočet: 



 
 

Rodokmen Chadeke de Solemel 

Inbreeding vypočítej na základě tabulky, kterou najdeš ve výukovém textu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oba rodokmeny byly vytvořeny v programu Breeders assistant for dogs. Informace o psech a jejich předcích byly převzaty z 

oficiálních stránek chovatelských stanic. 

 

Výpočet: 

Výpočet: 



 
 

5) VYMYSLI VLASTNÍ RODOKMEN 

Vytvoř vlastní rodokmen, ve kterém bude společný předek štěňat ze strany otce 

v 3. generaci a ze strany matky také ve 3. generaci. Vypočítej libovolným způsobem 

koeficient příbuznosti. Jaký koeficient příbuznosti vyšel? Jedná se stále o inbreeding? 

 

0. Generace 1. generace      

rodiče 

2. generace 

prarodiče 

3. generace 

praprarodiče 

 

 

Plánovaná 

štěňata 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

  

 

 

Výpočet:  

 

 

 

 

Jedná se o inbreeding?  ANO / NE 

 

 



 
 

6) ZAMYSLI SE 

 

 

Proč někdy musí chovatelé psů (i jiných zvířat) využívat inbreedingové křížení? 

Zamysli se nad tím, co by se stalo, kdyby chovatelé nikdy inbreeding nevyužili. 

 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________. 

 

Proč se doporučuje pořídit si štěně s průkazem původu (PP)? Napiš, jaká rizika 

mohou nastat při koupi psa bez PP. K vyplnění této otázky můžeš využít články na 

internetu. 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 ZPĚTNÁ VAZBA 

 

 

Zde máš možnost napsat veškeré postřehy, které tě napadly při čtení 

textu/vyplňování pracovního listu. 

Můžeš se zaměřit na to, jaké novinky jsi se dozvěděl/a, co bys potřeboval/a více 

objasnit, jak náročný pro tebe výukový materiál byl a podobně. Za jakoukoliv 

zpětnou vazbu předem děkuji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Příloha 7– Vzorové vyplnění pracovního listu 2 

 

Jméno:  Šárka 

 

PRACOVNÍ LIST 

VÝBĚROVÉ A PŘÍBUZENSKÉ KŘÍŽENÍ (INBREEDING) V KYNOLOGII 

 

Nejdříve doplň význam základních pojmů z genetiky, které je důležité znát 

pro vyplnění následujícího pracovního listu. Pojmy můžeš vyhledat na 

internetu. 

Význam základních pojmů 

Gen Základní informační jednotka dědičnosti, úsek DNA 

na chromosomu. 

Alela Různé formy genu odpovědné za odlišné projevy. 

Fenotyp Vnější projev genotypu. Soubor všech znaků 

organizmu, které lze zpravidla zjistit přímým 

pozorováním jedince. 

Genotyp Soubor všech alel v buňkách daného jedince 

Heterozygot  Jedinci, kteří mají ve svém genotypu odlišný pár alel 

(Aa) jsou pro daný znak heterozygoty. 

 

Homozygot Jedinci, kteří mají ve svém genotypu shodný pár alel 

(dominantní či recesivní) jsou pro daný znak 

homozygoty. 

Vyplněno podle učebnice Genetika – Eduard Kočárek 



 
 

1) VYTVOŘ POJMOVOU MAPU* 

 

Na základě textu vytvoř jednoduchou pojmovou mapu na téma inbreeding. Použij 

minimálně 12 pojmů. V pojmové mapě využij pojmy liniová plemenitba a genetické choroby. 

Hlavní pojem bude inbreeding. Můžeš použít i pojmy, které nejsou v textu. 

 

2)  

Doplň chybějící slova 

_____________ populace: Jedná se o druh populace, 

kdy je zaručeno, že se každý jedinec druhu může křížit 

s jakýmkoliv jiným jedincem. 

Četnost heterozygotů v určitém znaku narůstá na úkor homozygotů, pokud je v populaci 

využíváno _____________ výběrové křížení. 

 

Při inbrední depresi se vyskytují tyto příznaky: 

______________________________________ 

________________________________________________________. 

 

 

 

 

 

*Pojmová mapa (též myšlenková nebo mentální mapa) je grafické znázornění důležitých pojmů, kde jsou 

vzájemné vazby vyznačeny pomocí šipek. Pojmy jsou často hierarchicky uspořádané. 

Hlavní pojem       vedlejší pojmy. 

INBREEDING 

Dělba na 3 základní skupiny 

Úzká plemenitba 

Blízká plemenitba 

plemenitba 

Vzdálená plemenitba 

Liniová plemenitba 

Větší riziko 

genetických 

chorob 

Dysplazie kyčelního 

kloubu, epilepsie 

Snížení heterozygotnosti 

Ovlivňuje všechny geny 

Inbrední deprese 

Snížení plodnosti, 

životaschopnosti, 

výskyt genetických 

chorob 

Upevňuje vhodné 

znaky v chovu 



 
 

 2) ODPOVĚZ NA OTÁZKY S POMOCÍ TEXTU 

 

 

a) Proč je inbrední deprese nebezpečná? 

U jedinců, kteří jsou množeni pomocí inbreedingu, se snižuje životaschopnost, plodnost a 

zvyšuje se riziko výskytu genetických chorob.  

 

b) Co se zjišťuje výpočtem pomocí Wrightova vzorce? 

Pravděpodobnost, že jedinec zdědil dvě stejné alely téhož genu. Tyto alely pochází od 

stejného předka, který je na obou stranách rodokmenu (na straně matky i otce).  

 

c) V jakém případě používáme při výpočtu koeficientu inbreedingu i druhou část 

Wrightova vzorečku (1+Fa)?  

 

Pokud společný předek vznikl z příbuzenského spojení. 

d) Pokud koeficient inbreedingu vyjde 8,5 %, jedná se o inbreeding? (zakroužkuj 

ANO/NE) Jakou procentní hranici by měl výsledek výpočtu překročit, aby se jednalo 

o inbreeding? 

ANO / NE 

Hranice inbreedingu je 6.5 %. 

 

 

  

https://www.wikiskripta.eu/w/Alely
https://www.wikiskripta.eu/w/Gen


 
 

 

3) VZPOMEŇ SI NEBO VYHLEDEJ  

 

 

 Ve výukovém textu jste si přečetli o dysplazii kyčelního kloubu, genetické 

nemoci, která se může častěji vyskytovat v případě inbreedingového nebo neřízeného 

spojení u psů. Vyhledej a napiš alespoň 3 genetické choroby, které mohou vznikat na 

základě nevhodného množení psů.  

 

1. PRA – Progresivní retinální atrofie 

2. Epilepsie 

3.Degenerativní myelopatie 

 

 

4) VÝPOČET Z RODOKMENŮ  

 

Ze dvou rodokmenů na následujících stránkách vypočti koeficient inbreedingu. 

Oba rodokmeny jsou ilustrativní, proto jsou zjednodušeny a patří jedincům kanaánského 

psa. První rodokmen patří fence Chanyah žijící v České republice. Tento rodokmen 

vypočti na základě Wrightova vzorce. Druhý rodokmen patří psovi Chadeke, který žil 

v Polsku. Tento rodokmen vypočti na základě tabulky Františka Horáka. U obou 

rodokmenů budeme počítat s tím, že společný předek nevznikl z příbuzenského 

spojení. 

  



 
 

Rodokmen feny Chanyach de Solemel 

Zjednodušený Wrightův vzorec: Fx = 0,5 n1 + n2 + 1. Dosaď do vzorce na základě návodu v textu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Výpočet: Fx = 0,5 n1 + n2 + 1 

Společný předek Bayund Beduin Me Tel Arad 

n1 – 1 

n2 – 1  

Fx = 0,5 1 + 1 + 1 

Fx = 0,5 3 

Fx = 0,125 = 12.5 % 

 

 

 

 



 
 

Rodokmen Chadeke de Solemel 

Inbreeding vypočítej na základě tabulky, kterou najdeš ve výukovém textu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oba rodokmeny byly vytvořeny v programu Breeders assistant for dogs. Informace o psech a jejich předcích byly převzaty z 

oficiálních stránek chovatelských stanic. 

 

Výpočet: 

Výpočet: 
Společný předek Bayund Beduin Me Tel Arad 

2 + 3 – 1  = 4  = 6.25 % 



 
 

5) VYMYSLI VLASTNÍ RODOKMEN 

Vytvoř vlastní rodokmen, ve kterém bude společný předek štěňat ze strany otce 

v 3. generaci a ze strany matky také ve 3. generaci. Vypočítej libovolným způsobem 

koeficient příbuznosti. Jaký koeficient příbuznosti vyšel? Jedná se stále o inbreeding? 

 

0. 

generace 

1. generace      

rodiče 

2. generace 

prarodiče 

3. generace 

praprarodiče 

 

 

Plánovaná 

štěňata 

 

Car 

Sultán Rex 

Ria 

Mia Max 

Maty 

 

Ciri 

 

Don Rex 

Ava 

Amy Jim 

Baáta 

Výpočet: 

  

 

 

 

 

Jedná se o inbreeding?  ANO / NE 

 

 

 

Podle tabulky:   Podle Wrightova vzorce: 

3 + 3 – 1  = 5    Fx = 0,5 n1 + n2 + 1 

= 3,25 %  Fx = 0,5 2 + 2+ 1 

Fx = 0,5 5 

Fx = 0,0325 - 3.25 % 

 

 



 
 

6) ZAMYSLI SE 

 

 

Proč někdy musí chovatelé psů (i jiných zvířat) využívat inbreedingové křížení? 

Zamysli se nad tím, co by se stalo, kdyby chovatelé nikdy inbreeding nevyužili. 

 

Pokud se inbreeding využívá chovateli správně, může se využívat pro udržení 

kvalitních znaků. Pro vznik, udržení a obnovení plemene je inbreeding důležitý. Kdyby 

chovatelé inbreeding nikdy nevyužili, nemusel by se kvalitní znak předat do budoucích 

generací. 

 

Proč se doporučuje pořídit si štěně s průkazem původu (PP)? Napiš, jaká rizika 

mohou nastat při koupi psa bez PP. K vyplnění této otázky můžeš využít články na 

internetu. 

U psa z kvalitní chovatelské stanice máme jistotu prověřených předků, kteří jsou 

testováni či rentgenováni na různé genetické choroby. Je mnohem menší 

pravděpodobnost, že štěně nějakou genetickou chorobou onemocní. Máme také jistotu, 

že ze štěněte nevyroste úplně jiné plemeno/kříženec. To se může stát u neprověřených 

chovatelů a psů bez PP.  Kvalitní chovatelé psů množí psi až po řádném výběru 

vhodných a zdravých jedinců. 

U psů bez PP je riziko genetických chorob vyšší, protože jejich předci 

pravděpodobně nebyli testováni. Mohou být přenašeči chorob. Často se stává, že psi bez 

PP jsou prodáváni za účelem vysokého přivýdělku. Štěňata nemusí být naočkována či 

odčervena. 

 

 

 



 
 

Příloha 8 - Vypracovaný pracovní list porozumění psovi 1 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

Příloha 9 - Vypracovaný pracovní list porozumění psovi 2 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

Příloha 10 - Vypracovaný pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) 

v kynologii 1 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 



 
 

 



 
 

Příloha 11 - Vypracovaný pracovní list výběrové a příbuzenské křížení (inbreeding) 

v kynologii 2 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

  



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 


